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qilmoqda. Kelgusida bank tizimini xalqaro standartlarga toʻliq moslashtirish, risk-menejmentni 

takomillashtirish va xususiy sektorni jalb etish ustuvor vazifalardan hisoblanadi. 
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KO‘LAM SAMARASI TURLARI, ULARNING TAVSIFI VA KO‘LAM SAMARASI 

ASOSIDA SAMARADORLIKNI OSHIRISHNING NAZARIY MODELLARI 

 

ВИДЫ ЭФФЕКТА МАСШТАБА, ИХ ОПИСАНИЕ И ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ МОДЕЛИ 

ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ОСНОВЕ ЭФФЕКТА МАСШТАБА 

 

THEORETICAL MODELS OF INCREASING EFFICIENCY BASED ON THE TYPES OF 

SCALE EFFECT, THEIR DESCRIPTION AND SCALE EFFECT 

 

Jaksimova Zuxra Rustemovna 

Farg‘ona davlat universiteti Iqtisodiyot mutaxasisligi 1-kurs magistranti 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada koʻlam samarasi nazariyasida iqtisodchilar qarashlariga koʻra ikki asosiy 

turga ajratilgani yaʼni ichki koʻlam samarasi va tashqi koʻlam samarasiga boʻlib oʻrganish 

mumkinligi, koʻlam samarasiga erish orqali yirik ishlab chiqaruvchilar xarajatlarining kamaytirish, 

mahsulot sifatini oshirish va global raqobatda ustunlikka erishish imkonini berishi haqida yoritib 

berilgan. 

Kalit soʻzlar. Koʻlam samarasi, iqtisodiy oʻsish, mahsulot sifati, ichki koʻlam samarasi, tashqi 

koʻlam samarasi, iqtisodiy samaradorlik. 

 

В данной статье показано, что эффект масштаба можно разделить на два основных типа 

по взглядам экономистов в теории эффекта масштаба, то есть на эффект внутреннего масштаба 

и эффект внешнего масштаба, которые, достигая эффекта масштаба, позволяют крупным 

производителям снизить затраты, повысить качество продукции и получить преимущество в 

глобальной конкуренции. 

Ключевые слова. Эффект масштаба, экономический рост, качество продукции, эффект 

внутреннего масштаба, эффект внешнего масштаба, экономическая эффективность. 

 

This article highlights the fact that in the theory of scale effect, economists are divided into two 

main types according to their views, that is, it is possible to study the effect of internal scale and 

external scale, to reduce the costs of large producers by melting the scale, to increase the quality of 

products and achieve an advantage in global competition. 

Keywords. Scope effect, economic growth, product quality, internal scope effect, external 

scope effect, economic efficiency. 
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Koʻlam samarasi nazariyasida iqtisodchilar uni kelib chiqish manbasiga koʻra ikki asosiy turga 

ajratadi: ichki koʻlam samarasi va tashqi koʻlam samarasi [1]. Ular ishlab chiqarish jarayonidagi 

samaradorlikning oshish manbasiga, yaʼni bu samaradorlik korxonaning oʻz ichida yuz berayotgan 

jarayonlar tufaylimi yoki tashqi omillar taʼsirimi – shunga bogʻliq ravishda farqlanadi. 

Ichki koʻlam samarasi (Internal Economies of Scale): Ichki koʻlam samarasi — bu korxona oʻz 

ichki ishlab chiqarish jarayonini, resurslardan foydalanishni va boshqaruvni samarali tashkil etishi 

natijasida yuzaga keladigan xarajatlar iqtisodidir [2]. Bu turdagi samaradorlik faqat bitta korxona 

doirasida vujudga keladi va quyidagi omillar bilan bogʻliq: 

1. Texnologik samaradorlik – ishlab chiqarish hajmi ortgani sari zamonaviy texnologiyalar va 

uskunalar samaraliroq ishlaydi. Masalan, avtomatlashtirilgan ishlab chiqarish liniyalari koʻproq 

mahsulot ishlab chiqarishda rentabellikni oshiradi [3]. 

2. Mehnat taqsimoti va ixtisoslashuv – xodimlar muayyan funksiyalar boʻyicha ixtisoslashadi, 

bu esa mehnat unumdorligini oshiradi va xatolarni kamaytiradi. 

3. Boshqaruv xarajatlarining pasayishi – yirik korxonalarda doimiy xarajatlar (maʼmuriy, 

nazorat, ofis xarajatlari) koʻp mahsulotga taqsimlanadi. 

4. Xom-ashyo va materiallarni ulgurji xarid qilish – katta miqdorda xaridlar uchun chegirmalar 

olinadi, bu esa oʻrtacha xarajatlarni kamaytiradi. 

5. Moliyaviy afzalliklar – yirik korxonalar past foizli kredit olish imkoniyatiga ega boʻladi, 

sugʻurta, logistika va marketing xarajatlarida tejash yuzaga keladi. 

Ichki koʻlam samarasi sanoat korxonalarida ishlab chiqarish jarayonining optimallashtirilishi, 

xarajatlar bazasining tejalishi va resurslar taqsimotining samaradorligida muhim rol oʻynaydi. 

Tashqi koʻlam samarasi (External Economies of Scale): Tashqi koʻlam samarasi — bu 

korxonaning oʻzi emas, balki u faoliyat yuritayotgan tarmoq, hudud yoki iqtisodiy muhitdagi omillar 

hisobiga yuzaga keladigan xarajatlar iqtisodidir [4]. Boshqacha aytganda, korxona tashqi muhitdagi 

ijobiy oʻzgarishlardan foydalanib, xarajatlarini kamaytirishi mumkin. Bunga quyidagilar kiradi: 

1. Sanoat klasterlari – bir hududda oʻxshash yoki oʻzaro bogʻliq sanoat korxonalarining 

joylashuvi mahsulot ayirboshlashni, xizmatlar koʻrsatishni va logistika tizimini soddalashtiradi [5]. 

2. Infratuzilmaning rivojlanishi – yoʻllar, elektr tarmoqlari, kommunikatsiyalar va logistika 

tizimlarining yaxshilanishi barcha korxonalarga teng foyda keltiradi. 

3. Taʼlim va malaka markazlari – mintaqada ixtisoslashgan kadrlar tayyorlovchi 

muassasalarning mavjudligi korxonalarni qoʻshimcha trening xarajatlaridan xalos etadi. 

4. Tahliliy va konsalting xizmatlarining mavjudligi – tashqi bozor muhitini tahlil qiluvchi 

tashkilotlar, ilmiy-tadqiqot institutlari, davlat yordami. 

5. Bozor infratuzilmasining kengayishi – yaqin atrofda savdo markazlari, eksport-import 

terminallari, xalqaro savdo logistikasi mavjud boʻlsa, bu ham xarajatlarni kamaytirishga xizmat 

qiladi. 

Tashqi koʻlam samarasi davlat siyosati, hududiy iqtisodiy infratuzilma va klasterlashuv bilan 

chambarchas bogʻliq. Bunday samaradorlik har bir alohida korxona tomonidan emas, balki butun 

soha, sanoat zonasi yoki region darajasida yuzaga chiqadi. 

Koʻlam samarasi turlarining korxona faoliyatiga taʼsiri: Koʻlam samarasi — sanoat 

korxonalarining ishlab chiqarish miqyosini kengaytirgan holda xarajatlarni kamaytirish va iqtisodiy 

samaradorlikni oshirishga yoʻnaltirilgan muhim mexanizmdir. Bu tushuncha bevosita korxonaning 

hajmi, resurslardan foydalanish darajasi va tashkil etilgan ishlab chiqarish tizimi bilan bogʻliq boʻlib, 

korxona faoliyatining barcha bosqichlariga taʼsir koʻrsatadi. 

Kichik korxonalar odatda cheklangan ishlab chiqarish quvvatlari va resurslar asosida ishlaydi. 

Ular koʻpincha yuqori tannarx, past miqdordagi mahsulot va nisbatan qimmat marketing, logistika, 

boshqaruv xarajatlari bilan toʻqnash keladi. Kichik ishlab chiqarish hajmi tufayli ichki koʻlam 

samarasidan deyarli foydalana olmaydi. Shu sababli: 

 mahsulot tannarxi yuqori boʻladi; 

 raqobatbardoshlik past boʻladi; 

 texnologik yangiliklarni joriy etish imkoniyati cheklangan. 
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Oʻrta korxonalar hajmi jihatidan resurslardan samarali foydalanish, mehnat taqsimoti, 

boshqaruvni optimallashtirish kabi ichki koʻlam samarasi elementlarini qoʻllash imkoniga ega 

boʻladi. Ular: 

 oʻrtacha tannarxni pasaytiradi; 

 malakali ishchi kuchi va avtomatlashtirilgan uskunalardan samaraliroq foydalanadi; 

 mahsulot assortimentini kengaytirish orqali bozorni qamrab oladi. 

Shu bosqichda tashqi koʻlam samarasi taʼsiri ham sezila boshlaydi, ayniqsa sanoat zonalari yoki 

klasterlarda faoliyat yuritayotgan oʻrta korxonalar uchun. 

Koʻlam samarasi turli hajmdagi korxonalar faoliyatida har xil taʼsir kuchiga ega. U yirik ishlab 

chiqaruvchilarga xarajatlarni kamaytirish, mahsulot sifatini oshirish va global raqobatda ustunlikka 

erishish imkonini beradi. Shu sababli, Oʻzbekiston sanoatini rivojlantirishda koʻlam samarasi omilini 

inobatga olgan holda korxonalarni yiriklashtirish, klasterlashuvni ragʻbatlantirish va infratuzilmani 

rivojlantirish muhim strategik yoʻnalishlardan biridir [6]. 

Quyidagi jadvalda va rasmda koʻlam samarasi turli xil korxona turlarining faoliyatiga qanday 

taʼsir koʻrsatishi aks ettirilgan: 

1-jadval 

Koʻlam samarasi turli xil korxona turlarining faoliyatiga qanday taʼsir koʻrsatishi 

 Korxona turi Ishlab chiqarish 

hajmi(ming birlik) 

Oʻrtacha xarajat 

(soʻm) 

Koʻlam samarasi 

darajasi 

1 Kichik 10 12000 Past 

2 Oʻrta 50 9000 Oʻrta 

3 Yirik 200 6000 Yuqori 

 

 
1-rasm. Koʻlam samarasi korxona turiga koʻra xarajatlarga taʼsiri 

 

Kichik korxonalar: ishlab chiqarish hajmi kichik, xarajatlar yuqori  

→ koʻlam samarasi past. 

Oʻrta korxonalar: ishlab chiqarish hajmi ortadi, xarajatlar pasaya boshlaydi → koʻlam samarasi 

oʻrta. 

Yirik korxonalar: ishlab chiqarish hajmi katta, xarajatlar ancha kamayadi → koʻlam samarasi 

yuqori. 

Sanoat tarmoqlari kesimidagi farqlari: Koʻlam samarasi barcha sanoat tarmoqlarida bir xil 

darajada namoyon boʻlmaydi. Har bir tarmoqning texnologik xususiyati, ishlab chiqarish 

jarayonining avtomatlashtirilgan darajasi, mehnat ulushi va resurslardan foydalanish samaradorligi 

koʻlam samarasi darajasiga bevosita taʼsir koʻrsatadi. 
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hajmini oshirish orqali har yili yangi modellar ishlab chiqarishda tannarxni sezilarli darajada 

kamaytirmoqda. Bu koʻlam samarasi orqali tannarxni optimallashtirishga klassik misoldir. Shu bilan 

birga, kichik ishlab chiqaruvchilar uchun esa ishlab chiqarish hajmini haddan ortiq oshirish salbiy 

oqibatlar keltirib chiqarishi mumkin: zaxira muammosi, logistika qiyinchiliklari, nazorat 

murakkabligi. 

Koʻlam samarasi va oʻrtacha xarajatlar oʻrtasidagi mikroiqtisodiy munosabatni tushunish orqali 

korxona ishlab chiqarishni optimal miqyosda tashkil etadi. Bu nafaqat samaradorlikni oshiradi, balki 

resurslardan foydalanish, tannarxni boshqarish va raqobatbardosh mahsulot ishlab chiqarish imkonini 

ham kengaytiradi. 

Koʻlam samarasi va ishlab chiqarish funksiyasi (Cobb–Douglas modeli asosida): Koʻlam 

samarasi iqtisodiy nazariyada ishlab chiqarish resurslari oʻzgarishi bilan ishlab chiqarish hajmining 

qanday oʻzgarishini tahlil qilishda muhim oʻrin egallaydi. Ayniqsa, bu jarayonni matematik 

ifodalashda Cobb–Douglas ishlab chiqarish funksiyasi asosiy vosita sifatida qoʻllaniladi [7]. 

Cobb–Douglas funksiyasi: 

Q=A× 𝐿𝛼 × 𝐾𝛽 (1.8) 

Bu yerda: 

 Q – ishlab chiqarish hajmi (output); 

 A – texnologik koeffitsiyent (ishlab chiqarish samaradorligi); 

 L – mehnat resurslari (labour); 

 K – kapital resurslari (capital); 

 𝛼, 𝛽– mehnat va kapitalga boʻlgan elastiklik darajasi (0 < α, β < 1). 

Cobb–Douglas modelida α+β yigʻindisiga qarab koʻlam samarasi aniqlanadi [8]: 

 

3-jadval 

Koʻlam samarasi turlari– model tahlili asosida 

α+β qiymati Koʻlam samarasi turi Tavsif 

α+β=1 Doimiy koʻlam samarasi Resurslar 2 baravar oshsa, chiqish 

ham 2 baravar ortadi 

α+β>1 Ijobiy (oʻsuvchi) koʻlam samarasi Resurslar 2 baravar oshsa, chiqish 

undan ham koʻp ortadi 

α+β<1 Salbiy (kamayuvchi) koʻlam samarasi Resurslar 2 baravar oshsa, chiqish 2 

baravardan kam ortadi 

 

Amaliy izoh: Masalan, agar ishlab chiqarish funksiyasi quyidagicha boʻlsa: 

Q=1.2 × 𝐿0.6 × 𝐾0.5 (1.9) 

Bu yerda α+β=1.1, yaʼni oʻsuvchi (ijobiy) koʻlam samarasi mavjud. Bunda resurslarni 

koʻpaytirish bilan ishlab chiqarish hajmi nisbatan tezroq ortadi. Bu holat yirik sanoat korxonalarida 

kuzatiladi, ayniqsa avtomatlashtirilgan yoki texnologik ishlab chiqarishlarda [9]. 

Agar esa α+β=0.8 boʻlsa, bu salbiy koʻlam samarasini bildiradi – resurs koʻpayishi natijasida 

hosil qilinadigan mahsulot nisbatan sekin ortadi (masalan, mehnatga koʻproq tayanadigan kichik 

korxonalarda) [10]. 
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